Администрация городского округа город Урюпинск

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия»
городского округа город Урюпинск Волгоградской области

ПРИКАЗ

от 29 августа 2025 года № 146

О режиме работы МАОУ «Гимназия»
в 2025 -  2026 учебном году

В соответствии со статьёй 28 «Компетенции, права, обязанности и ответственность
образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в РФ» ФЗ - № 273
от 29.12.2012 года, на основании Устава МАОУ «Гимназия», для чёткой организации
труда административно-управленческого персонала, учебно-вспомогательного персонала
и младшего обслуживающего персонала, создания безопасных, здоровых и благоприятных
условий для занятий и труда учащихся

приказываю:
1. Утвердить режим работы МОАУ «Гимназия» на 2025-2026 учебный год
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 года. V
1.2. Дата окончания учебного года для 1-8 и 10 классов: 26 мая 2026 года.
1.3. Дата окончания учебного года для 9 и 11 классов: определяется расписанием

ГИА.

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года:

• 1-е классы-3 3  учебных недели; _
• 2-8-е и 10-е классы -  34 учебных недели; • : •
• 9 и 11 классы -  34 недели без учета ГИА.

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и
учебных днях:

• в 1-х классах

Учебный период
Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество учебных недель

I четверть 01.09.2025 24.10.2025 8

II четверть 05.11.2025 30.12.2025 8

III четверть
12.01.2026 08.02.2026 4

16.02.2026 20.03.2026 5

IV четверть 30.03.2026 26.05.2026 ■ 8

Итого в учебном году 33

• во 2-8-х и 10-х классах о

Учебный период
Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество учебных недель

I четверть 01.09.2025 24.10.2025 8 ’

II четверть 05.11.2025 ЗОЛ2.2025 : 8

III четверть 12.01.2026 20.03.2026 10

IV четверть 30.03.2026 26.05.2026 8

Итого в учебном году 34

• в 9-х и 11-х классах

Учебный период
■ Дата ■ Продолжительность

Начало Окончание Количество учебных недель

I четверть 01.09.2025 24.10.2025 8

II четверть 05.11.2025 30.12.2025 8

III четверть 12.01,2026 20.03.2026 10

IV четверть 30.03.2026 26.05.2026 8

Итого в учебном году без учета ГИА* 34
* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней:
• e l  классах

Каникулярный
период

Дата Продолжительность
каникул, праздничных и

выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 25.10.2025

02.11.2025
3 и 4 ноября -
праздничные
■■■' "  ДНИ

11

Зимние каникулы 31.12.2025 11.01.2026 12

Дополнительные
каникулы 09.02.2026 15.02.2026 7

Весенние каникулы 21.03.2026 29.03.2026 9

Летние каникулы 27.05.2026 31.08.2026 97

Выходные дни . v  70

Из них праздничные дни 4

Итого в учебном году 210

• во 2-8 и 10 классах

Каникулярный
период

Дата Продолжительность
каникул, праздничных и

выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 25.10.2025 02.11.2025
3 и 4 ноября - 11

праздничные
Дни

Зимние каникулы 31.12.2025 11.01.2026 12

Весенние каникулы 21.03.2026 29.03.2026 9
Летние каникулы 27.05.2026 31.08.2026 97

Выходные дни 37

Из них праздничные дни 4

Итого в учебном году 170

• в 9 и II классах

Каникулярный
период

: \  ■ Дата Продолжительность
каникул, праздничных и

выходных дней в
календарных днях

Начало Окончание*

Осенние каникулы 25.10.2025

02.11.2025
3 и 4 ноября -
праздничные

дни
■Г . ' П

Зимние каникулы 31.12.2025 11.01.2026 12

Весенние каникулы 21.03.2026 29.03.2026 9

Летние каникулы** 01.06.2026 31.08.2026 77

Выходные дни . 37

Из них Праздничные дни 4

Итого в учебном году 150
* Для обучающихся 9 и 11 классов учебный год завершается в соответствии с
расписанием ГИА.
** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно.

Возможны корректировки в календарном учебном графике в зависимости от
климатических условий, санитарно-эпидемиологической обстановки.

4. Режим работы гимназии
Школа работает: 7.30-18.00.
Администрация: 8.00-17.00.
Учителя-предметники: по расписанию.
Учителя начальных классов: 8.00-15.00.
Психолог: 8.00-15.00. . , . •
Библиотека: 8.00-16.00, перерыв: 12.00-13.00.
Медсестра в большом зданий: 8.00-15.45. v ■' .
Медсестра в малом здании: 8.00-16.00.
Гимназия работает в режиме «Школы полного дня».
Начало учебной деятельности в 8.30.
Окончание учебной деятельности в 14.40.
Начало внеурочной деятельности в 15.10.
Окончание внеурочной деятельности в 17.00.

4.1. Период учебной деятельности

Период учебной деятельности 1
классы 2-9 классы 10-11 классы

Учебная неделя (дней) ; . .5-' ' 6 6

Урок (минут) 35-40 40 40

Перерыв (минут) 10^0 10-20 10-20

Периодичность промежуточной
аттестации - 1 раз в

четверть
1 раз в

полугодие

4.2._____  Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка в академических часах

1
классы

2-3
классы

4
классы

5
классы

6
классы

7
классы

8
классы

9
классы

10-11
классы

Урочная 20 24 25 29 30 31 32 33,5 33

Внеурочная 10 10 10 10 10 10 10 10 10

4.3.______ Расписание звонков и перемен

Урок Продолжительность
урока Продолжительность перемены

1-й 08:30-09:10 15 минут

2-й 09:25-10:05
15 минут

Гимнастика для глаз 10:05-10:10

3-й 10:20-11:00 15 минут

4-й 11:15-11:55
20 минут

Общешкольная гимнастика 11:55-12:00

5-й 12:15-12:55 15 минут

б-й - ' 13:10-13:50 10 минут

7-й 14:00-14:40 -

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельностью -  30 минут

Внеурочная деятельность с 15:10 до 17.00

4.4. Организация питания
В МАОУ «Гимназия» с 9.00 до 14.30 работает с

Все обучающиеся гимназии обеспечиваются го]

толовая.

рячим питанием:

№ п\п Время Классы

1. 910 -  925 первая перемена 1 - 3  классы /завтрак/
2. Ю05 -  Ю20 вторая перемена 4 - 6  классы /завтрак/
3. И 00., и  '5 третья перемена 7 — 8 классы /завтрак/
4. 1200 — 1215 четвёртая перемена 9 - 1 1  классы /завтрак/
5. 1255 -  1310 пятая перемена 1 - 4  классы /обед/
6. 1350-  1400 шестая перемена 5 -1 1  классы /обед/

С понедельника по пятницу с 10.00 до 13.00 в гимназий организуется
дополнительное питание учащихся через школьный буфет.

5. Сроки проведения промежуточной и итоговой аттестации
Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной

деятельности по предметам учебного плана с 20 апреля по 20 мая 2026 года без
прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Аттестация в 2-4-х классах проводится в форме промежуточных работ в
соответствии с локальным актом гимназии в установленные сроки и итоговых
контрольных работ по текстам администрации для 2-3 классов в апреле по русскому
языку, математике, технике чтения и окружающему миру в форме комплексной работы, а
также для учащихся 4-х классов в форме ВПР в апреле 2026 года в соответствии с
расписанием по русскому языку, математике, окружающему миру, литературному
чтению, английскому языку.

Аттестация в 5-8 и 10 классах проводится в форме промежуточных работ в
соответствии с локальным актом гимназии в установленные сроки й итоговых
контрольных работ в форме ВПР в апреле 2026 года в соответствии с расписанием.

Государственная итоговая аттестация в 9-х классах проводится в форме ОГЭ в
соответствии с приказом Рособрнадзора.

Государственная итоговая аттестация в 11-х классах проводится в форме ЕГЭ в
соответствии с приказом Рособрнадзора.

6 . Мероприятия, проводимые в течение учебной четверти
Дни недели Дежурный

администратор
Постоянные Мероприятия

Понедельник Воронина И. А. Совещание при директоре
Вторник Трофимова М.В. Родительские собрания

Среда Матвеева Т.В. Заседание КДН.
Родительские собрания

Четверг Тамошкина Е.В. Методическая работа предметных кафедр
Пятница СадохинаГ.В. Школьные вечера

7. Мероприятия, проводимые на каникулах
Дни недели Постоянные мероприятия

Понедельник Производственное совещание
Вторник Сезонная школа «Уникум»
Среда Педагогические советы, семинары
Четверг Работа городских методических объединений
Пятница Методический день

В течение каникул проводятся занятия кружков, спортивных секций, массовые
мероприятия с учащимися.

Педагогическим работникам:
7.1. В своей деятельности руководствоваться: Правилами внутреннего трудового

распорядка МАОУ «Гимназия» и Трудовым кодексом РФ.
7.2. Обеспечить сохранность здоровья и безопасность жизнедеятельности

обучающихся во время проведения с ними уроков, консультаций, элективных курсов и
иных мероприятий, предусмотренных учебным планом и планом работы МАОУ
«Г имназия».

7.3. Соблюдать режим работы учебного кабинета в части проведения занятий,
проветривания учебного кабинета. Не допускать нахождение детей в учебном кабинете
без присмотра учителя.

7.4. Запрещается отпускать обучающихся домой раньше времени окончания
учебных занятий, предусмотренных расписанием учебных занятий, за исключением
письменного разрешения родителей (законных представителей).

7.5. Запрещается удалять обучающихся из класса во время образовательного
процесса, а также допускать моральное и (или) физическое воздействие на обучающихся.

. 7.6. Без разрешения администрации на уроки посторонних лиц не допускать.
7.7. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности

между учителями без разрешения администрации МАОУ «Гимназия».
8. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение правил

техники безопасности во время занятий на учителей, проводящих занятия, на переменах
ответственность за жизнь и здоровье детей вне кабинетов возложить на дежурных
учителей по этажам.

9. Утвердить график работы дежурных администраторов в МАОУ «Гимназия» в
2024-2025 учебном году. .

10. Внести в обязанности дежурного администратора следующее: •
10.1. Перед началом учебных занятий проверяет и, при необходимости, организует

работу дежурных учителей по МАОУ «Гимназия», осуществляет контроль качества
дежурства учителей;

10.2. Во время учебного процесса:
- следит за выполнением учителями единых требований к обучающимся, в том

числе, к внешнему виду, санитарно-гигиенических требований во время образовательного
процесса;

- проверяет, контролирует и, при необходимости, корректирует организацию
дежурства по МАОУ «Гимназия»;

- не допускает нахождения в МАОУ «Гимназия» посторонних лиц, осуществляет
мероприятия антитеррористического характера;

- контролирует выполнение сотрудниками Правил внутреннего трудового
распорядка, учащимися Правил внутреннего распорядка обучающихся;

- осуществляет свою деятельность в русле предупреждения травматизма работников
й обучающихся;

- оперативно реагирует на все случаи чрезвычайных происшествий с участием
несовершеннолетних. Сообщает о чрезвычайном происшествии директору (или лицу, его
замещающему), социальному педагогу и ответственному по охране труда, осуществляет
связь с медицинскими работниками, контролирует оповещение родителей обучающегося;

- осуществляет общий контроль организации питания обучающихся.
10.3. Обо всех замечаниях, выявленных во время дежурства, докладывает директору.
10.4. Оперативно решает текущие вопросы, относящиеся к функционированию

МАОУ «Гимназия» в течение дежурства. : -/ / 'Л;,  . •/
10.5. Осуществляет план оповещения при пожаре, угрозе взрыва или

террористического акта.
10.6. Оповещает хозяйственно-эксплуатационную службу о возникновении аварии и

контролирует разрешение аварийной ситуации. При необходимости организует
прекращение учебного процесса и отправку обучающихся домой.

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
^ • < 1  .V : ,

- .. , . , ■ :■
Директор МАОУ «Гимназия» f - • и. А. Воронина

		2025-09-19T08:14:56+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ" ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УРЮПИНСК ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	я подтверждаю этот документ